

18/XI - 20 14³⁰

Ofis jużogramu

60057
2

Meldunek Kaf. Ministra Siochy.

- Sytuacja militarna wiadoma z dzisiejszego meldunku jużowanego przez funk. Bobickiego do Bel. wodem. Zei sytuacja dyplomatyczna ostatecznie nacisgnieta. Gen. Religowski stoi Kategoriecznie na stanowisku ze Litwa środkowa: gotowa jest podporządkować się rządowi nac. dow. i rządu polskiego ofiaro wtedy gdy Polska zagwarantuje swoj ofiaro militarny i interwencję swoj wojsk na wypadek niedotrzymania przez Litwinow warunkow rozejmowych i o ile zapewni ze losy Litwy środkowej rozstrzygnieta zostane na podstawach:

- 1 - utrzymanie administracji Litwy środkowej na terenach aż do linii demarkacyjnej czerwonej.
- 2 - rozstrzygnięcia losu tego kraju przez wypowiedzenie się ludności.

W związku z tem wojska Litwy środkowej doszły w swoj ofensywie wczoraj wieczorem do Giedroje i Byrwint. Odigniecie linii demarkacyjnej na północy przewiduje na jutro wieczorem. Północnego skrydła.

Tymczasem Komisja Ligi narodow stoi niefortunnie na stanowisku, ze tylko flabiscyt odchodzi się na interesującym nas terytorjum, natomiast wojska powinny się natychmiast zatrzymać i zawrzeć rozejm.

Dzisiaj otrzyman od Komisji Ligi narodow Kategorieczne naganie by Polska wypogła od gen. Religowskiego wykonanie tych nagan Komisji. Niedostawoz dzisiaj rozmowic się z panem ministrem przyjmując notę od Komisji referującą ze funkcja je natychmiast do Warszawy. Proszę tedy o odpowiedź co do dalszego mego rachowania się, bo brak mi najszerszej instrukcji o klucie prosiem w meldunkach wystanych do Warszawy 14go i 16go. Komisja potrzebuje wezgi jenne referencje na linii demarkacyjnej nastój jej pisać się z Rządę godzinę.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

(-) Kosakowski

Do zgodności odprawy:

Chosicki

dn. 18.11.20. godz. 14.00.

6005

Odpis depeszy Hughes'a.

Meldunek dla pana Ministra Sapięhy.

Sytuacja militarna wiadoma z dzisiejszego meldunku jużowanego przez pułk. Bobickiego do Belwederu, zaś sytuacja dyplomatyczna ostatecznie naciągnięta. Generał Zeligowski stoi kategorycznie na stanowisku, że Litwa środkowa: gotowa jest podporządkować się żądanom Naczelnego Wztwa i rządu polskiego dopiero wtedy, gdy Polska zagwarantuje swą opiekę militarną i interwencję swych wojsk na wypadek niedotrzymania przez litwinów warunków rozejmowych, i o ile zapewni, że losy Litwy Środkowej rozstrzygnięte zostaną na podstawach

1. Utrzymania administracji Litwy Środkowej na terenach aż do linii demarkacyjnej czerwcowej.

2. rozstrzygnięcie losu tego kraju przez wypowiedzenie się ludności

W związku z tem wojska Litwy Środkowej doszły w swej ofenzywie wczoraj wieczorem do Giedrojć i Szyrwint. Osiągnięcie linii demarkacyjnej na północy przewidują na jutro wieczorem, prócz lewego skrzydła. Tymczasem Komisja Ligi Narodów stoi niezłomnie na stanowisku, że tylko plebiscyt odbędzie się na interesującym nas terytorjum, natomiast wojska powinny się natychmiast zatrzymać i zawrzeć rozejm. Dzisiaj otrzymałem od Komisji Ligi Narodów kategoryczne żądanie, by Polska wymogła od generała Zeligowskiego wykonanie tych żądań Komisji. Nie zdoławszy dzisiaj rozmówić się z panem Ministrem przyjmuję notę od komisji, zapewniając, że przesłę ją natychmiast do Warszawy. Proszę tedy o odpowiedź co do dalszego mego zachowania się, bo brak mi najzupełniej instrukcji, o które prosiłem w meldunkach, wysłanych do Warszawy 14-go i 16-go. Komisja pozostaje wciąż jeszcze w pociągu na linii demarkacyjnej, nastrój jej psuje się z każdą godziną.

/- /Kossakowski.

Za zgodność odpisu:

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA
L: Dz. 60057, data 18.11.1920 r.
Wydziel.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

291